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یادداشت

برنامه هفتم و اصلاحات ضروری نظام بانکی

لایحه برنامه هفتم که در مجلس در دســت بررسی است، در فصل دوم با 
عنوان «اصــلاح نظام بانکی و مهار تورم» به مســئله بانک ها توجه کرده و از 
ضرورت اصلاح آن سخن گفته  اســت. اما با مرور متن این فصل می توان ادعا 
کــرد که برنامه فقط ایجــاد تغییراتی محدود در نظام بانکــی را مد نظر دارد. 
افزایش ســرمایه بانک ها به منظور رفع ناترازی فعلی، ارزشیابی اموال بانک ها 
و شناســایی اموال غیرقابل احیا و درنهایــت اعمال اصلاحات مختصر در نظام 

نظارت بر شبکه بانکی مهم ترین مباحثی هستند که لایحه مطرح کرده  است.
در دهه های گذشــته اتفاقات نامطلوبی در حوزه بانکداری کشور افتاده که 
سهم بزرگی در شــکل گیری وضعیت اقتصادی نابسامان امروزی  دارد. هرچند 
مقصر اصلی این نابسامانی شبکه بانکی نبوده، اما بی تردید عملکرد نهاد ناظر 
بر شــبکه بانکی و مؤسســات مالی و اعتباری ریز و درشت در این میانه نقش 

پررنگی داشته  است. 
زیاده روی در اعطای تســهیلات کلان رانتی به خواص تا حدی که بانک ها با 
محدودیت منابع برای اعطای وام های ازدواج روبه رو شوند، تسهیل دسترسی 
بخش غیرمولــد اقتصاد به منابع بانکی و در مقابل ایجاد موانع بزرگ بر ســر 
راه بخش مولد برای دریافت وام، ســهم اندک بانک هــا در برنامه تأمین مالی 
متقاضیان واقعی مسکن، گسترش بنگاه داری بانک ها با ناکارآمدترین شیوه های 
ممکن، شــکل گیری تعارض منافع عریان و درنهایت برخورداری ســهام داران 
بانک ها از خوان یغمای تســهیلات ارزان قیمت، شــکل گیری مطالبات معوق 
آن هم توســط مشــتریانی که مســئولان ذی ربط حاضر به انتشــار اسامی آنها 
نیســتند، کمک به گســترش نابرابری در جامعه از طریق گردآوری منابع مالی 
فقرا و دادن تســهیلات ارزان قیمت به مرفه ترین قشر جامعه، اعطای وام ویژه 
به کارکنان بعضی  بانک ها شــاید بــا هدف وادار به ســکوت کردن کارکنان در 
مقابل برخی خاصه خرجی ها و... فقط گوشه ای از (به اصطلاح برنامه نویسان) 
ناترازی هایی اســت که صنعت بانکداری کشور درگیر آن بوده، و به تبع آن کل 
اقتصاد کشور گرفتار آثار منفی آنها شده  است. بااین حال متن منتشرشده برنامه 

هفتم برای برخورد با این ابََرمعضل تدبیر اثرگذاری معرفی نمی کند.
در سال های گذشته و در شرایط حاکمیت تورم لجام گسیخته، تجارت پول به 
کســب وکاری بسیار مطلوب و مرغوب تبدیل شده و دقیقا به همین دلیل تلاش 
برای راه اندازی مؤسســات مالی و اعتباری خواه با مجــوز و خواه بدون مجوز 
شــدت گرفته  بود. این مؤسسات در کنار بانک ها سپرده های مردم را جمع آوری 
کرده و با این منابع به تجارت های بسیار پربازده دست می زدند. بااین حال افراط 
و تفریطی که در این میان اتفاق افتاد، در کنار تحمیل خســارتی جبران ناپذیر به 
اقتصاد ملی و متضررکردن سپرده گذاران، ساختار مالی بانک ها را هم متلاشی 
کرده و زیان بزرگی را به این مؤسســات که انحصار تجارتی پرسود را در اختیار 
داشتند، وارد کرد. افزایش هزینه های شبکه بانکی که ناشی از مدیریت ناکارآمد 
و تقبل زیان های ناشی از رفتار سودجویانه برخی متنفذان بود، اینک بانک ها را 
در موقعیتی قرار داده که برای کسب درآمدهای جدید و پنهان کردن زیان ناگزیر 
از تحمیل انواع و اقســام هزینه های جدید به مشــتریان هستند. اعمال تعرفه 
جدید برای هزینه هــای تراکنش ها اعم از کوچک تریــن تراکنش ها از این گونه 
اقدامات اســت که نارضایتی بســیاری را در بین عامه مــردم دامن می زند، اما 

بخشی از هزینه های این شبکه ناکارآمد را تأمین می کند.
از یک نظر شــبکه بانکی کشــور را می توان به مرکبی قدرتمند اما سرکش 
تشبیه کرد که تمایلی به سواری دادن به اقتصاد ملی و خدمت رسانی به برنامه 
توسعه کشور ندارد. برای اثبات این ادعا فقط کافی است به این واقعیت توجه 
کنیم که ســال ها پیش درحالی که جامعه بنگلادش گرفتار فقری گسترده بود، 
فقط یک بانک کوچک آن هم بدون اســتفاده از منابع دولتی، با راه انداختن خط 
اعطای تسهیلات خرد به روســتاییان، کمک بزرگی به کاهش ابعاد فقر در این 
کشــور محروم کرد. اما در ایران ما بانک ها در عیــن بهره مندی از فرصت های 
خــاص ســودآوری، نه تنها کمکــی به مهار فقر در کشــور نکرده انــد، بلکه با 
جمع آوری ســپرده های اقشــار کم درآمد و اعطای وام های کلان به خودی ها، 
گــروه اول را به طلبکاران متضــرر جریان تورمی و گــروه دوم را به بدهکاران 
خوش شانس تبدیل کرده اند. بی تردید بخشی از نابرابری آزاردهنده امروز ریشه 
در همیــن اتفاق ســاده دارد. علاوه  بر این بانک ها با خرید انبوه مســتغلات به 
رونق کاذب این تجارت خسارت بار دامن زده و موجب افزایش قیمت مسکن و 

روشن ماندن موتور تورم دورقمی شده اند.
بی تردیــد اصلاح این همه خرابی ناشــی از ندانــم کاری بلندمدت در قالب 
تدوین یک برنامه پنج ســاله شدنی نیســت. بااین حال ای  کاش دست اندرکاران 
تدوین برنامه در فرصت زمانی طولانی که در اختیار داشــتند، تلاش و حرکتی 
برای بهره گیــری از همفکری خردمندان این حوزه می کردند و با اتکا به دانش 
و تجربه کارشناســان ایران دوســت، حداقل امکان شــروع جریــان اصلاحی و 
رام کردن مرکب سرکش را فراهم می آوردند. در آن صورت به جای متن فعلی، 
متنی کارشناســانه را برای هدایت حرکت اصلاحی در صنعت بانکداری شاهد 

بودیم. 
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 ۷۰۰ میلیون نهال در کام دام!
صف های طولانی نان در روســتاهای جانی ملک، دهمرده، کرکو، حاجی آباد 
ســید و... سیستان وبلوچســتان نگاه هر تــازه واردی را به خــود جلب می کند؛ 
صف هایی که در روســتاهای استان های خوزستان، هرمزگان، کرمان، اصفهان و 

هر منطقه گرفتار بحران آب تکرار می شود.
نانوایان می گویند که راه انداختن هر فرد در این صف های طولانی گاهی دو تا 
ســه ساعت زمان می برد و روستاییانی هستند که برای رسیدن به نانوایی روزانه 
۴۵ تــا ۵۰ دقیقه در گرمای ۴۰ تا ۵۰ درجه پیاده روی می کنند و همین مســیر را 

برمی گردند.
بعضی روستاییان با تعداد زیادی از اهالی خانه در صف ایستاده اند؛ اما تنها 
خانواده مصرف کننده قرص های نان نیستند و خوراک گوسفندان، بزها و گاوهای 

گرسنه هم از نانوایی ها خریداری می شود.
یک مرد میانســال روســتایی که خود را بــا نام «حاجــی» معرفی می کند، 
می گوید که راهی جز خرید نان برای دام نمانده است. تمام روستاهای سیستان 
را بگردید، یک قطره آب برای کشــاورزی و دامداری پیــدا نمی کنید و حیوانات 

گرسنه مانده اند.
زربانــو هم می گوید که ســاعت های متمــادی در برهوت اطراف روســتای 
نورمحمدخان پیاده روی می کند تا بوته های خارشــتر را برای بزها و گوسفندان 
جمــع آوری کند؛ اما مگر صحرا چقدر خارشــتر دارد و او چقــدر توان دارد که 
ســاعت ها در گرما دنبال بوته های خارشــتر باشــد؟ از این گذشته بعضی دیگر 
از روســتاییان زودتر خارشــترها را جمع کرده و می فروشــند که آهی در بساط 
دامداران فقیر و خرده پا نمانده اســت که خوراک دام خود را از این فروشندگان 

تأمین کنند.
او می گویــد ۳۰ کیلوگرم کاه ۱۲۰ هزار تومــان قیمت دارد و برای خوراک دو 
روز پنج گوسفند کفاف می دهد و این عدد برای خانواده های روستایی که زندگی 

خود را با یارانه ۳۰۰ هزارتومانی می گذرانند، عدد بزرگی است.
موسی هم توضیح می دهد که یک کیلوگرم گندم دامی حدود ۲۰ هزار تومان 
قیمت دارد؛ اما قیمت ۱۰ قرص نان پنج هزار تومان می شــود و خرید نان برای 

دامداران فقیر روستایی صرفه بیشتری دارد.

حسین سرگزی، کارشناس منابع آب، به «شرق» می گوید که «اقتصاد متزلزل 
روستایی سبب شــده که گاهی دامداران برای تأمین خوراک دام پوشش گیاهی 
مناطق را از بین ببرند. به عنوان مثال در سیستان وبلوچستان شاخ و برگ درختان 
مقاوم گز و بوته های خارشتر به عنوان خوراک دام استفاده می شوند. این در حالی 
اســت که پوشش گیاهی در مناطق گرفتار بحران آب مانند سیستان وبلوچستان 
یا خوزستان اهمیت بسیار زیادی برای تثبیت شن های روان و جلوگیری از توفان 
شــن و نمک دارد و در واقع تقویت پوشــش گیاهی در ایــن مناطق حیاتی ترین 

راهکار برای حفظ زیرساخت های زندگی در مناطق گرفتار بحران آب است».
نکته ای که نشان می دهد تأثیر اقتصاد ناکوک بر زندگی، ابعاد گسترده ای دارد 
و حالا معیشــت دشوار دامداران کوچک سبب آسیب شــدید به محیط زیست 

شده است.
در چهــارم تیر ۱۴۰۲ عباســعلی نوبخت، رئیس ســازمان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری کشــور، به ایلنا گفت که سالانه بیشتر از ۷۰۰ میلیون اصله نهال در 

جنگل های هیرکانی خوراک دام های اهلی می شود.
او توضیــح داده در حالی کــه هر ســال بیش از ۷۰۰ میلیــون اصله نهال در 
جنگل های شــمال بر اثر چرای دام از بین می رود، ســازمان منابع طبیعی برای 

تولید یک میلیارد نهال به چهار سال زمان نیاز دارد.
 دامداران گرفتار بی پولی

بحــران آب و تبعات آن تنهــا به زندگی چند دامدار کوچک در اســتان های 
گرفتار تنش آبی خلاصه نمی شود.

متولیان وزارت اقتصاد مدعی هســتند که ســالانه رقمی نزدیک به ۳۰ هزار 
میلیــارد تومان یارانه نان گم می شــود! در ۱۸ دی ۱۴۰۱ مهــر به نقل از محمد 
جلالی، مشاور وزیر اقتصاد، ادعا کرد که «در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان یارانه  برای تأمین آرد پرداخت  شــده اســت؛ اما براساس داده ها، حداقل 
۲۵ درصد یارانه در نظر گرفته شده برای آرد از چرخه تولید نان خارج می شود»
او تأکید کرده بخشــی از آرد یارانه ای که از سوی نانوا خریداری می شود، به 
مصارفی غیر از تولید نان می رســد و براســاس برآورد وزارت اقتصاد بیشــترین 
انحــراف یارانه آرد مربوط به مصرف نان به عنوان خوراک دام و طیور اســت و 
کمترین انحرافات یارانه آرد مربوط به قاچاق آرد و نان به خارج از کشور است».

او در ادامه مدعی شــده که «رصــد داده های کارتخوان های هوشــمند در 
نانوایی ها نشــان می دهد روزانه پنج هزار تن آرد یعنی چیزی حدود ۵۰ میلیون 

قرص نان لواش در نانوایی ها گم می شود!».
البته این ادعا چندی بعد با واکنش بیژن نوروزمقدم، رئیس اتحادیه نانوایان 
ســنتی، مواجه شــد و او در گفت وگو با تســنیم توضیح داد: «هنوز ســه هزار 
دســتگاه خرید نان در نانوایی های کشور نصب نشــده است و درصورتی که این 
نانوایی ها روزانه به طور متوسط ۳۰۰ کیلوگرم نان پخت کنند؛ یعنی روزانه آمار 
استفاده از ۹۰۰ تن آرد در سامانه وجود ندارد. از طرفی حدود شش میلیون نفر 
مهاجر افغانســتانی با ســرانه مصرف بالای نان در کشور وجود دارد؛ به طوری 
که می توان گفــت دو برابر ایرانی ها مصرف دارنــد. درصورتی که هر نفر از این 
جمعیت روزانه ۶۰۰ گرم نان مصرف کنند، سه هزارو ۶۰۰ تن مصرف روزانه آنها 

هم در سامانه ثبت نمی شود».
با این حال بخش بزرگی از صنعت دامی ایران گرفتار بحران آب است.

ارزش صنعــت دامی ایران بنا بر اعلام معاونــت امور تولیدات دامی وزارت 
کشــاورزی حدود ۴۰۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده است و گزارش مرکز آمار 
ایران نشــان می دهد که در فصل زمســتان ۱٤۰۱ تعداد ۷۲.۴ میلیون رأس دام 
ســبک شامل ٥٤.٤ میلیون رأس گوسفند و بره و ۱۸ میلیون رأس بز و بزغاله در 
دامداری های کشور موجود اســت و براساس گزارش دیگری از مرکز آمار ایران 
شــمار گاو و گوساله پروارشــده در دامداری های کشور در پاییز ۱٤۰۱ حدود ۵.۳ 

میلیون رأس بوده است.
افشــین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور، به «شرق» 
می گوید که حدود ۹۵ درصد دام سبک وزن کشور از سوی دامداران خرد روستایی 
و عشــایر پرورش داده می شود و تنها دو درصد دامداری ها صنعتی و حدود سه 
درصــد به صورت مجتمع های بزرگ کشــت و صنعت پرورش داده می شــوند؛ 
بنابراین بخش بزرگی از دامداران ایرانی دامداران خرد و کم درآمد هستند که این 

روزها زیر فشار بحران آب و تورم دورقمی کمرشان خمیده شده است.
او توضیــح می دهد در مدت کوتاهی قیمت انواع خــوراک دام تا ۱۰ برابر و 
بیشتر رسیده است و نرخ دولتی یک کیلوگرم جو که سال ۹۸ حدود هزارو ۳۵۰ 
تومان بود، اکنون به ۱۰هزارو ۷۰۰ تومان رســیده اســت و بهای کارخانه ای هر 
کیلوگرم سبوس شــش هزارو ۴۰۰ تومان و بهای هر کیلوگرم ذرت بین ۱۰ هزارو 

۶۰۰ تا ۱۰هزارو ۷۰۰ تومان است.
صــدر دادرس همچنیــن توضیح می دهــد که بین ۷۰ تــا ۷۵ درصد هزینه 
دامــداران مربوط به خوراک دام می شــود و دامداران خرد این روزها به شــدت 
گرفتار کمبود نقدینگی برای تأمین خوراک دام خود هســتند؛ بنابراین بسیاری از 
آنها ناچار هســتند برای خوراک دام خود از نانوایی ها نان بخرند و آن را خشک 
کنند؛ اما نان خشــک آلوده به کپک یا آفلاتوکســین باعث بیماری دام و افزایش 

تلفات و خسارت به دامداران شده است .
به همین دلیــل دامــداران زیادی ناچــار هســتند دام خود را پروارنشــده و 
به اصطلاح نیم گوشــت بفروشــند یا اقدام به فروش بره و دام ماده و مولد کنند 

و این مسئله به اقتصاد و معیشت دامداران کوچک به شدت آسیب زده است .
 گسترش بی کاری تولیدکنندگان

دراین میــان گزارش های مرکز آمار هم حاکی از آن اســت که شــمار تعداد 
گوسفند و بره در زمستان ســال گذشته نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۰ حدود 

۲.۱ و تعداد بز و بزغاله ۱.٥ درصد کاهش داشته است.
همچنین گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد که شمار دام سنگین وزن هم 
در پاییز سال گذشــته در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۴۰۰ نزدیک به ۲۲ درصد 

کاهش داشته است.
اتفاقی که منجر به خبرســازی جهش قیمت گوشت در انتهای سال گذشته 
شــد و در اسفند ســال قبل بهای هر کیلوگرم گوشــت قرمز از ۳۰۰ هزار تومان 

عبور کرد.
افزایش چشمگیر قیمت گوشت قرمز موجب شده که این کالا از سبد غذایی 
بسیاری از ایرانیان حذف شود و حالا بنا بر اعلام اتحادیه مرکزی دام سبک کشور 
ســرانه مصرف گوشت قرمز در یک بازه زمانی چهارساله حدود نصف شده و از 

۱۲ کیلوگرم در سال ۹۸ به پنج تا شش کیلوگرم در سال جاری رسیده است.
از آن ســو کاهش مصرف گوشــت قرمز بنا بر گفته تشکل های صنفی تولید و 
توزیع کننده اقلام پروتئینی منجر به افزایش مصرف مرغ و تخم مرغ شــده است؛ 
به طوری که بنا بر اعلام اتحادیه پرورش دهندگان مرغ گوشتی سرانه مصرف مرغ 
از ۱۴ تا ۱۵ کیلوگرم در پنج سال گذشته به حدود ۳۰ تا ۳۲ کیلوگرم رسیده است.
اما افزایش فشــار تقاضا بر صنعت پرورش مرغ باعث شده که قیمت مرغ و 
تخم مرغ هم هر بار رکوردهای جدیدی بشــکند؛ به طوری که در فروردین سال 

جاری قیمت هر کیلوگرم مرغ به حدود صد هزار تومان صعود کرد.
در این میــان دولت برای مهار بازار آشــفته مواد غذایی و کالاهای اساســی 
چندی پیــش تعرفه واردات کالاهای اساســی را از چهار به یک درصد کاهش 
داد؛ اتفاقــی که بــه گفته تولیدکننــدگان موجب گســترش واردات و تضعیف 
بیش ازپیش تولیدکنندگان می شود و البته واردات هم به دلیل نوسانات نرخ ارز 

سدی بزرگ برای تعدیل قیمت مواد غذایی برای مصرف کنندگان خواهد بود.

شرق: شهرداری پایتخت به تازگی لایحه ای را با عنوان «پیشنهاد اصلاح دستورالعمل ماده ۱۴ قانون 
زمین شهری» تدوین کرده و قرار است به زودی در شورای شهر بررسی شود. درصورتی که این لایحه 
تصویب شــود و شورای عالی شهرســازی و معماری آن را بپذیرد، ممنوعیت برج سازی در اراضی 
مشجر پایتخت لغو می شود و با تغییر کاربری باغ ها، علاوه بر اینکه ریه های شهر تخریب می شود، 
تورم زمین نیز افزایش پیدا می کند. فرشید ایلاتی، کارشناس مسکن، در این زمینه به «شرق» گفت: 
در تهران باغ زیادی باقی نمانده اســت و همین تعداد محدود باقی مانده نیز در یک ســری مناطق 
خاص هســتند که اگر آنجا تولید مســکنی هم اتفاق بیفتد، در قالب برج باغ ها ست و قطعا عموم 
مردم و خانواده های معمولی نمی توانند از آنها اســتفاده کنند. کارشناس حوزه مسکن ادامه داد: 
قطعا این سیاســتی نیست که کمک کننده به تولید مسکن برای طبقات کم درآمد باشد و در بهترین 
حالت، به عنوان خانه های خالی یا املاک لوکس توسط یک سری از سرمایه دارها تصاحب خواهند 
شــد. او اضافه کرد: مالکان این باغ ها یک ســری حقوق توسعه ای و مالکیتی دارند، اما فضای سبز 
برای یک شهر مثل یک ریه برای بدن عمل می کند؛ بنابراین شهرداری باید متناسب با فضای سبزی 
که در شــهر لازم اســت، این باغ ها را تملک و حفظ کند و مابازای آن را حق توسعه بدهد؛ یعنی از 
مجوزها و اختیارات شهرداری یا از زمین هایی که در اختیار شهرداری است، در اختیار مالکان باغ ها 
قرار بدهد. در این حالت دیگر هیچ انگیزه سوداگرانه ای برای مالک وجود ندارد که بخواهد تخلف 
کــرده و باغ را تخریب کند. ایلاتی تأکید کرد: اگر این  باغ ها تملک نشــوند، بعضا دیده شــده که با 
بی رحمی به درختان آنها آسیب می زنند و آنها را خشک می کنند. در نتیجه رویکرد شهرداری باید 
فعالانه باشد نه منفعلانه که بخواهد منتظر بشود صاحب باغ چه تصمیمی می گیرد. این کارشناس 
مســکن با اشاره به اینکه این لایحه بیشتر به دنبال افزایش درآمد شهرداری است تا خانه دار کردن 
مــردم، گفت: با توجه به اینکه این باغ ها در مناطق بالای شــهر قرار دارنــد و ارزش بالایی دارند، 
شهرداری در قبال صدور پروانه ساخت یا بحث تغییر کاربری این باغ ها و مجوزهایی که می خواهد 

به آنها بدهد، بیشــتر به دنبال منافع درآمدی خودش اســت. او ادامه داد: اگر در ظاهر ماجرا هم 
عنوان می شود که بحث خانه دارکردن مردم است، قطعا در واقعیت هیچ خانه ای برای محرومان 

تولید نخواهد شد، بلکه بیشتر جیب سرمایه دارها پر می شود.
سرانه فضای سبز باید به درستی توزیع شود

ایلاتی با نامناسب دانستن توزیع سرانه های مربوط به فضای سبز در تهران تأکید کرد: مثلا سرانه 
فضای سبز تهران کم بوده است، ما رفتیم یک بوستان ولایت درست کردیم در مناطق پایین راه آهن، 
در حالی که این گول زننده اســت. مساحت ها را جمع می زنیم و می گوییم این قدر فضای سبز داریم، 
این قدر بوســتان داریم و این قدر فضای تفریح، در حالی که توزیع مهم اســت. این کارشناس حوزه 
مســکن گفت: مهم این اســت که همه مناطق و محله ها بتوانند از سرانه های شهری به درستی 
استفاده کنند. وقتی خوب توزیع نشده است، قطعا فقط به درد پرکردن آمار و بایگانی می خورد. او 
به وضعیت ســرانه فضای سبز در دیگر شهرها نیز اشاره کرد و گفت: در تبریز واقعا فاجعه است. 
در این شهر به هیچ وجه سرانه های شــهری رعایت نشده است، تراکم های عجیب وغریبی داده ا   ند 
و شــهر از لحاظ فضای ســبز، با وجود اینکه یک شــهر غنی و تاریخی اســت، از لحاظ شهرسازی 
فقیر اســت. ایلاتی ادامه داد: حتی در شــهرهایی که به خاطر حفظ فضای ســبز توسعه عمودی 
ایجاد کرده ایم، نه تنها توسعه عمودی را بیش از اندازه بارگذاری کرد ه ایم، بلکه همان فضای سبزی 
هم که می خواســتیم با توســعه عمودی نگهداری کنیم،  بارگذاری کردیم و تغییر کاربری دادیم و 
متأسفانه ما هم عمودی و هم فشرده ساختیم که خیلی از سرانه ها را هم از بین بردیم. او در انتها 
به نتایج این لایحه نیز اشاره کرد و گفت: این لایحه اولین جایی که خودش را نشان می دهد، بحث 
آلودگی است. موضوع بعد اینکه هرچقدر تراکم یک شهر، منطقه و پلاک را افزایش بدهید، قیمت 
آن ملک افزایش پیدا می کند و بعد هم قیمت های املاک مجاور، در ادامه قیمت منطقه ای املاک 

و بعد قیمت املاک کلان شهرها و این دومینو تا شهرهای کوچک ادامه پیدا می کند.

«شرق» لایحه اصلاح دستورالعمل ماده ۱۴ قانون زمین شهری را بررسی می کند
افزایش درآمد شهرداری به قیمت تخریب ریه های شهر

نگاهی دوباره به مشکل کمبود آب که به دشواری روستانشینی، تشدید تخریب محیط زیست و بازار متلاطم مواد غذایی منجر شده است

تب داغ آب
کارشناس اقتصادی

ناصر ذاکری
مریم شــکرانی: ناترازی آب، زندگی روستایی را به کام مرگ کشــانده و این روزها صف طولانی از روستاییان مستأصل جلوی نانوایی ها تشکیل شده 
است؛ روستاییانی که در برهوت بی آب  و  علف دهکده های شان، ساعت های طولانی پیاده روی می کنند تا بوته خارشتر، شاخ و برگ درختان شورپسند 
و حتی نان را برای دام گرسنه خود به خانه ببرند؛ اما تبعات بحران آب و تورم سنگین زندگی روستایی به همین جا ختم نمی شود و عباسعلی نوبخت، 
معاون وزیر کشــاورزی، می گوید که سالانه ۷۰۰ میلیون اصله نهال در جنگل های هیرکانی خوراک دام می شود و سازمان منابع طبیعی برای تولید یک 
میلیارد نهال به چهار ســال زمان نیاز دارد! این اقتصاد ناکوک زندگی روستایی به زندگی شهری ها هم رسیده و قیمت گوشت قرمز و مرغ در ماه های 

گذشته خبرساز شد و حالا خبر می رسد که تنها در یک بازه زمانی چهار ساله سرانه مصرف گوشت قرمز ایرانیان به نصف رسیده است.


